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Abstract: The aim of this thesis is to improve understanding of protein structure
and dynamics and extend experimental setup and data processing for such stud-
ies. We focus on the extension of experimental feasability of vibrational optical
activity (VOA). We have demonstrated a usability of intensity calibration in the
field of Raman optical activity. Advantages for measurements on multiple instru-
ments and/or using different configurations have been shown. A new instrumental
setup has been developed for microsampling measurements of vibrational circular
dichroism spectra with a spatial resolution of 1 mm. Using this technique, spatial
inhomogeneities in a sample of protein fibrils have been observed. Model com-
pounds for amide nonplanarity have been investigated utilizing several methods
of optical spectroscopy and key spectral features for determination of amide non-
planarity and the absolute configuration have been identified. A comprehensive
set of Raman spectra of proteinogenic amino acids has been measured. Sample
concentration dependencies and consequent phase transitions have been identified
and discussed. Decision rules for two-dimensional correlation analysis (2DCoS)
have been extended to bisignate spectra. 2DCoS for model VOA (bisignate)
spectra have been computed and analysed. A process of protein oligomeriza-
tion has been studied utilizing vibrational spectroscopy and 2DCoS. Differences
in behaviour of two phenotypes of human haptoglobin have been studied using
hetero-sample 2DCoS. Dynamics of α1-acid glycoprotein and its complex with a
ligand has been investigated using Raman spectroscopy and principal component
analysis. Differences in behaviour of both systems have been identified and dis-
cussed. Process of protein fibrillation in H2O/D2O has been investigated using
vibrational circular dichroism and bands arising from amide I vibrations have
been identified.
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Preface

Proteins perform a large number of functions in living organisms, including molec-
ular transport, regulation of cellular processes, cellular movement and many oth-
ers. They also serve as basic building blocks of cells. Structure of proteins and
their dynamical behaviour is directly connected to their function. If we want get
better understanding of protein function, we have to investigate their structural
and dynamical properties. This is one of the key tasks of molecular biology and
various techniques can be used for this purpose.

Vibrational spectroscopy has been already proved to be a valuable tool for
studying protein structure. Although the resolution of vibrational spectroscopy
is lower than for the alternative methods, such as nuclear magnetic resonance
(NMR), X-ray diffraction or electron microscopy, it is less demanding and its mea-
surements are relatively easy to set up. Its advantage include a possibility of mea-
surements in aqueous solutions, sensitivity to structural details, non-destructivity
and no upper limit for the size of studied molecules. When an external pertur-
bation is applied to the studied systems, vibrational spectroscopy methods even
enable investigation of the dynamic behaviour and response of the systems to the
external perturbation. When combined with chiroptical spectroscopies (vibra-
tional circular dichroism (VCD) or Raman optical activity (ROA)), vibrational
spectroscopy can provide us with even more detailed information about the un-
derlying protein structure and dynamics.

The goal of this dissertation thesis is to get better understanding of protein
structure and dynamics and extend the methodology for such studies. We have
focused on a development and extension of the experimental feasibility of vibra-
tional optical activity (VOA). As a part of this work, intensity correction pro-
tocol for ROA experiment has been established, VCD instrumentation has been
modified to allow microscopic measurements and application of two-dimensional
correlation spectroscopy (2DCoS) on VOA spectra has been improved. All these
improvements have been tested on protein samples.

The thesis is organized as a collection of papers with a short introductory
commentary divided into two chapters. The first chapter contains a brief intro-
duction to the methods and studied systems and is divided into four parts. The
first part concentrates on proteins, their structure, and dynamics. The second
part describes the methods of vibrational spectroscopy and their applications to
protein studies. The third part contains basics of 2DCoS and the last part de-
scribes the use of principal component analysis (PCA) in molecular spectroscopy.
The second chapter contains a summary of the achieved results and is divided
into two parts. The first part summarizes the results on methodology improve-
ments and studies of model systems. It involves (i) utilization of spectral in-
tensity corrections for VOA studies; (ii) a development of instrumentation for
VCD microsampling; (iii) studies of amide nonplanarity on model compounds;
(iv) analysing a comprehensive spectral set of amino acids measured by Raman
spectroscopy. The second part presents studies of dynamical behaviour of proteins
using the described techniques and involves (i) an extension of 2DCoS to VOA
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spectra and proper treatment protocols; (ii) studies of protein oligomerization
using vibrational spectroscopy and 2DCoS; (iii) a study of ligand binding influ-
ence on protein stability; (iv) a study of process of protein fibrillation observed
by VCD.
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1. Introduction
1.1 Proteins, their structure and dynamics
Proteins are large, complex biological molecules which can be found in all living
organisms [1]. They are composed of amino acids linked by peptide bonds. There
are 20 proteinogenic amino acids which are directly encoded in the genetic code
and additional 2 amino acids that can be incorporated via special translational
mechanism [2].

The amino acids have different functions in proteins and can be found in
various locations. For example, cysteine can form a disulphide bond with another
cysteine and covalently connect two parts of the protein. They can even link two
different chains to stabilise a protein dimer. Glycine, having no side chain, can
add flexibility to the protein chain. Proline is a tertiary amide and thus forces a
bend in the polypeptide chain. Serine and threonine usually serve as hydrogen
donors in enzymes. Hydrophobic amino acids (phenylalanine, leucine, isoleucine,
and valine) usually form a hydrophobic cavity inside the protein which can serve
as an active site. Methionine contains methyl group attached to a sulphur atom,
which can be activated and is involved in reactions adding a carbon atom to
another molecule [3].

1.1.1 Structure
We recognize four levels of protein structure. The primary structure is given by
an amino acid sequence, secondary structure is determined by local structural
conformations which are held together by hydrogen bonds between C=O and
N–H. Tertiary structure is the overall three-dimensional arrangement of the sec-
ondary structure features and the quaternary structure is given by an interaction
of individual protein chains (subunits).

There are four main types of secondary structures – β-sheets, helices, turns
and coils [1]. Available secondary structures are constricted by the accessible
angles of the peptide bond [4]. Amino acids in helices are arranged in a helical
structure where the number of residues per turn and the number of atoms involved
in a ring formed by a hydrogen bond varies. The most common type of helical
structure is a right-handed 3.613-helix, also known as α-helix. Other types include
a right-handed 310-helix and 4.416-helix (also known as π-helix). A twist of the
helical structure can be either right- or left- handed, although the former is more
prevalent in proteins. A representative of the latter is a poly-proline II helix
(PPII) occurring in proteins comprising of repeating proline residues. PPII is
typically present in intrinsically disordered proteins and unordered proteins [5].

β-sheets are composed of β-strands which are connected by backbone hydro-
gen bonds. They are usually twisted and can be either parallel, where the strands
are all oriented in the same way, or antiparallel with alternate orientation of each
strand.

Turns are secondary structure elements which serve to reverse polypeptide
chain direction. Based on a distance between two end residues, several types
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of turns are recognized. The most common types include β-turns, loops, and
hairpins.

Coils are a class of conformations with the polypeptide chains oriented ran-
domly while still retaining hydrogen bonds to adjacent residues.

A relative arrangement of individual secondary structure elements is called
tertiary structure. Individual parts of the protein can be held together by disul-
phide bonds, hydrogen bonds, salt bridges or non-polar hydrophobic interactions.

Quaternary structure is important for large protein assemblies. The most
common assemblies are protein dimers but larger structures such as tetra- or
hexamers can occur as well. The most notable exceptions are large molecular
machines – proteasome, spliceosome, ribosome or transcription complex.

1.1.2 Dynamics
Protein structure is not a static arrangement but it can change in response to a
change of external conditions or due to interactions with other molecules. This
dynamical behaviour is crucial for some of the protein functions. The changes
in protein structure can enable ligand binding, transfer of molecules, trigger sig-
nalling pathways or catalysis [6, 7]. Investigation of protein structure and dy-
namics is important for better understanding of protein function or the eventual
malfunction. Studies of diseases related to protein misfolding might enable de-
velopment of drugs targeting specific protein-related diseases.

Protein dynamics can involve several residues or whole protein subunits. In
some cases, even a small change of amino acid side chain conformation could alter
a hydrophobic cavity inside a protein and thus allow or prevent ligand binding. In
other cases, structural elements such as α-helices or β-sheets can relax, contract
or bend and thus change the overall shape of the protein. It is also possible to
observe hinges in proteins [8], enabling whole domains to move and open/close
cavities [9]. In large molecular machines, it is rather common for whole subunits
to change their position and/or shape [10].

Under some conditions, proteins can denature and, as a consequence, can
no longer perform their function. Denatured proteins are then disassembled by
cellular pathways and the individual amino acids are recycled. Under certain con-
ditions, proteins can attain a fold in which they cannot be broken down by these
mechanisms and they can also induce the same fold for other proteins [11], see
fig. 1.1. They then form aggregates or, eventually, plaques around cells and can

[…]

puter modelling ([124], appendix 7) and the effect of ligand binding on protein
structure was determined by combining in vivo and in silico methods.

Raman spectra of AGP in interaction with various ligands revealed compara-
ble spectral differences which correspond to expected similar structural changes.
However, the intensities of the changes for particular ligands differed and corre-
sponded to the already published binding energies [125] and those obtained by
computer modelling.

For investigation of the effect of ligand binding on protein stability, we have
used the strongest binding ligand – warfarin. The protein stability has been stud-
ied by Raman spectroscopy and subsequent PCA analysis of thermally induced
denaturation of the free protein and the protein–ligand complex has been per-
formed. Individual structural changes during the process of denaturation have
been identified using PCA subspectra and corresponding coefficients. The co-
efficients of the second subspectrum have been used for determination of protein
denaturation temperature (fig. 2.21-B). The coefficients of the third subspectrum
show that the melting of AGP is connected with a transition of α-helices to β-turn
structure accompanied by structural changes in aromatic amino acids side chains
(fig. 2.21-C). Binding of the ligand increases the denaturation temperature and
stabilises the protein–ligand complex. These results have been also supported by
computer modelling as the resulting experimental and calculated binding energies
are in a good agreement [124].
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Figure 2.21: (B) The coefficients of the second subspectra Vi2 of PCA of thermal
denaturation of AGP in the native state and with warfarin as a ligand. The
coefficients were fitted by a sigmoidal function. (C) The coefficients of the third
subspectra Vi3 of PCA of the thermal denaturation of AGP in the native state
and with warfarin as a ligand. The values were fitted by B-splines.

2.2.4 Protein fibrillation
As has been already demonstrated, VCD is an excellent tool for studies of protein
fibrils as the VCD signal of the fibrils is increased by over an order of magnitude
compared to the spectrum of an isolated protein [15]. Despite an intense research
and modelling attempts, an origin of this enhancement is still unclear [126, 127].

Experimental VCD spectra of fibrils in H2O typically exhibit a complex five-
band pattern, which covers both amide I and amide II regions. In order to
distinguish bands arising from the amide I and amide II vibrations, we have mea-
sured VCD spectra of fibrils from hen egg white lysozyme (HEWL) and human
insulin (HI) grown in H2O/D2O at different pH/pD values (i.e., above and below
transition point for reversed chirality [87]). Direct comparison of fibrils grown in
H2O and D2O allows us to separate vibrations arising from amide I region. The
overall 5-band pattern is reduced to only 3 or 4 bands in amide I region ([128],
appendix 8) due to downshifting of the amide II region in deuterated samples.
Further inspection of the deuterated spectra also shows that the amide I bands do
not exhibit an intensity bias compared to a positive/negative bias in the spectra
of fibrils grown in H2O (fig. 2.22). These findings justify the theoretical calcu-
lations of the fibril VCD enhancement based on a coupled-oscillator model [126]
and should serve as valuable testing data for further modelling attempts.
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Figure 2.22: VCD and FT-IR spectra of HEWL fibrils grown in H2O and D2O
(samples prepared under the same conditions: pH/pD adjusted to 1.1 and 2.4,
samples incubated at 65 ℃ for 3 days).
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Conclusion
The goal of this dissertation thesis was to improve experimental setup and data
processing for vibrational and VOA spectroscopies allowing novel approaches in
studies of protein structure and dynamics. All these improvements have been
tested and their feasibility has been verified using selected protein systems.

• Microsampling stage for VCD measurements has been developed and built.
We have achieved a spatial resolution of 1 mm with a throughput of 50%
and verified that the setup is artefact-free. The feasibility of this setup
has been verified by measuring several samples of HI fibrils. Preliminary
measurements of blood samples, animal cells and tissue samples with fibril
plaques have been performed.

• We have investigated processes connected with protein fibrillation using
methods of VOA and showed that they are a useful tool for such studies.
We have measured VCD spectra of protein fibrils grown in H2O/D2O and
identified signals arising from amide I vibrations. This identification and
band separation is important for calculations of fibril VCD spectra.

• A comprehensive set of amino acid Raman spectra measured in solution,
glass, and crystalline phase was obtained. Spectral dependencies on con-
centration and phase were identified and discussed. This set may serve as a
valuable testing data set for various fields of science (e.g., SERS substrate
research, forensic science or astrobiological in situ planetary research).

• We have demonstrated usefulness of intensity calibration and tested the
comparability of data measured on three different instruments and using
several configurations. This approach is easy to incorporate into regular
ROA measurements and improves the overall quality of the ROA spectra.
Improved comparison of theoretical and experimental data has also been
demonstrated.

• We have extended the current understanding of 2DCoS to the methods
exhibiting bisignate spectra, with special focus on VOA. The most common
spectral shapes present in VOA have been modelled and 2DCoS spectra
have been calculated and analysed. We have verified that Noda rules are,
with a small modification, applicable to 2DCoS spectra computed from
bisignate spectra. We have also established a procedure for spectral data
pretreatment which results in high-quality and reproducible 2DCoS spectra.

• Dynamical behaviour of two Hp phenotypes has been studied using a com-
bination of vibrational spectroscopy and hetero-sample 2DCoS. Hetero-
sample 2DCoS has been used to identify identical behaviour of common
parts of both phenotypes. The results of concatenated 2DCoS have shown
that a prolongation of the α-chain of Hp 2-2 is important for its increased
thermal stability.

• Amide nonplanarity has been investigated by several spectroscopic methods
using model dilactams having two nonplanar amide groups. We have suc-
cessfully identified chiroptical response of nonplanar amide group in rigid
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environment. The identified spectral features can be used for amide non-
planarity detection and absolute conformation determination.

• Interaction of AGP with different ligands has been investigated using Ra-
man spectroscopy. Dynamics of the resulting complex has been studied
by thermal denaturation and PCA which allowed us to calculate the de-
naturation temperature. Protein stabilisation has been then confirmed by
computer modelling.
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