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Posudek školitele doktorské práce
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„Study of protein structure and
dynamics by means of optical
spectroscopy“

Disertační práce Mgr. Tomáše Pazderky na téma studia struktury a dynamiky proteinů pomocí
optické spektroskopie byla od počátku koncipována jako velice široce zaměřené studium
bílkovin a jejich konstituentů s důrazem na metodiku a aplikace v oblasti vibrační spektroskopie.
Zahrnuje tedy jak základní studium neplanarity amidické vazby či Ramanovu spektroskopii
jednotlivých proteinogenních aminokyselin, tak metodické studie intenzitní korekce v Ramanově
optické aktivitě nebo rozvoj metodiky 2D korelační spektroskopie (2D-CoS) v Ramanově optické
aktivitě či její specifické aplikace v oblasti proteinové oligomerizace. Většina úsilí o následné
aplikace pak směřovala do oblasti studia vzniku fibril či proteinových oligomerů, které představují
jevy nesnadno uchopitelné jinými experimentálními technikami a právě vibrační spektroskopie,
zvláště pak vibrační optická aktivita, zde může poskytnout užitečný vhled do vzniku fibril, které
stojí v pozadí řady neurodegenerativních onemocnění, např. Alzheimerovy nemoci. V rámci
práce se tak například podařilo pomocí vibračního cirkulárního dichroismu (VCD) detailně
studovat růst lysozymových a inzulinových fibril v H2O/D2O či pochopit rozdílnou dynamiku
tvorby oligomerů u různých fenotypů lidského haptoglobinu pomocí infračervené 2D-CoS.

Své znalosti stran studia dynamiky proteinů pomocí vibrační spektroskopie si disertant rovněž
prohloubil během dvou zahraničních stáží (od 6. října 2012 do 2. ledna 2013 a od 8. června do
31. prosince 2013) ve výzkumných laboratořích firmy BioTools (FL, USA) pod vedením
prof. Laurence Nafieho (Syracuse University, NY, USA) a ve skupině prof. Igora K. Ledněva
(University at Albany, NY, USA), kde se zaobíral vývojem softwaru a mikroskopické přístrojové
techniky pro VCD a jeho aplikacemi pro studium růstu amyloidních proteinových fibril.

Disertant pracoval na svěřených úkolech odpovědně, pečlivě a samostatně. Projevil přitom
nevšední talent jak pro počítačové zpracování dat (např. v rámci pobytu v laboratořích firmy
BioTools vyvinul základní obslužný software pro měření a zpracování FT-IR spekter na
komerčním přístroji Prota-3S a podílel se na úpravách obslužného softwaru pro komerční přístroj
ChiralIR-2X™, rovněž software vytvořený pro 2D-CoS spolu s publikovanou metodikou je hojně
citován a přešel již do základní přehledové literatury), tak pro experimentální laboratorní práci
týkající se sestavování a vylepšování měřících aparatur a postupů určených pro měření bílkovin.
V tomto směru je třeba vyzdvihnout práci směřující k mikroskopickým aplikacím VCD, kde
disertant úspěšně vyvinul přístroj umožňující reprodukovatelná VCD měření s prostorovým
rozlišením až 1 mm (která právě ověřil na amyloidních placích), což představuje první krok na
cestě za vývojem VCD mikroskopu, tedy na cestě za zcela novým typem mikroskopu aplikujícím
vibrační optickou aktivitu a tedy sledujícím lokální chiralitu v mikrosvětě.

Disertant je spoluautorem 9 publikací v impaktovaných mezinárodních časopisech (10.
publikace je nyní v recenzním řízení) na téma studia proteinů pomocí vibrační spektroskopie
a příbuzná témata, přičemž předkládaná disertační práce zahrnuje pouze 8 těchto publikací.
Disertant byl 2×, resp. 3×, prvním autorem ve společné publikaci pouze se školitelem. Jako autor
se rovněž podílel na 20 konferenčních příspěvcích (z toho 17× jako první prezentující autor).
Jeho práce dosáhly dosud 39 citací bez autocitací a 41 citací celkem (H-index = 3). O důležitosti
v disertaci dosažených výsledků svědčí rovněž zvaná přednáška disertanta na prestižní
4th International Conference on Vibrational Optical Activity v Baodingu v Číně v roce 2014.
V rámci Ph.D. studia jím bylo dosaženo řady dalších významných výsledků týkajících se
pozorování růstu lysozymových fibril a oligomerizace haptoglobinu pomocí Ramanovy
spektroskopie a Ramanovy optické aktivity, jejichž interpretace je však velmi obtížná, a tak
nejméně dvě další publikace jsou nyní ještě v přípravě. V tomto směru tak byly metodické práce
týkající se 2D korelační analýzy přípravou právě pro tuto dosud nepublikovanou část, která je
jen stručně v disertaci zmíněna.

Domnívám se tedy, že Mgr. Tomáš Pazderka tak jednoznačně prokázal schopnost samostatné
vědecké práce. Jeho disertační práci proto doporučuji k obhajobě a po úspěšné obhajobě
doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze 12. září 2018

RNDr. Vladimír Kopecký Jr., Ph.D.
(školitel doktorské práce)
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